
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
 

Delibera Commissariale n° 20 del 12.04.2022. 

 

OGGETTO: Collaborazione nel contenzioso tributario, contenzioso penale relativamente a 

condotte illecite e allacci abusivi da parte degli utenti e attività stragiudiziale di pratiche afferenti 

la manutenzione e gestione dell’impianto consortile al fine di scongiurare procedimenti giudiziari 

e gravosi per l’ente. Richiesta parere legale affidamento incarico.  

 

 

 

L’anno duemilaventidue (2022), il giorno dodici (12) del mese di aprile (04) in Chieti, presso il 

Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale Avv. Mario Battaglia, nominato con 

D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021, con l’assistenza della Sig.ra Maria Giovanna Baldacci, in 

qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di 

Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Premesso che: 

• con delibera n. 367 del 25.06.2020 è stato dato incarico per l’assistenza e difesa nel 

contenzioso tributario all’avv. Federica Camplone con studio legale in Pescara; 

• con delibera n. 3 del 01.02.2021 è stato confermato l’incarico di cui sopra sino al 30 

giugno 2021 e/o per un massimo di n. 12 processi; 

• il compenso accettato, dall’avv. Federica Camplone per l’espletamento del suddetto 

incarico in entrambe i casi è stato di € 5.000,00 oltre oneri di legge; 

• l’avv. Federica Camplone ha gestito il patrocinio delle cause tributarie dell’ente con 

notevole competenza professionale; 

• ai sensi della lettera c) del comma 1 dell’art. 2 della L.R. Abruzzo n. 45 del 2019 i 

contenziosi consortili devono essere gestiti in forma associata; 

• il Direttore Generale, al quale era stato affidato il patrocinio dei contenziosi tributari con 



delibera della Deputazione Amministrativa n. 362 del 09.11.2011 in funzione di Dottore 

Commercialista, ha manifestato la volontà a riassumere tale incarico al fine di consentire 

una riduzione delle spese legali pur chiedendo il supporto dell’avv. Federica Camplone 

per le ottime referenze che quest’ultima si è guadagnata nel periodo in cui ha prestato il 

suo contributo a favore del Consorzio; 

• nelle more della gestione in forma associata dei contenziosi il Consorzio per le ragioni 

suddette si intende rinominare l’avv. Federica Camplone per la difesa dell’ente nel 

contenzioso tributario e nelle azioni penali a tutela del Consorzio che si dovessero 

intraprendere di fronte a comportamenti illeciti da parte degli utenti in particolare modo 

afferenti gli allacci abusivi e nella gestione della fase stragiudiziale di cui sopra; 

• nel compenso proposto, con preventivo del 14 marzo 2022 dall’avv. Federica Camplone 

la stessa ha offerto la propria collaborazione nel contenzioso tributario sino ad un 

massimo di 24 processi in luogo dei precedenti 12, nel contenzioso penale a tutela del 

Consorzio relativamente alla gestione di  condotte illecite da parte degli utenti in 

particolare modo afferenti gli allacci abusivi, nonché, nella fase stragiudiziale di pratiche 

afferenti la manutenzione e gestione dell’impianto consortile al fine di scongiurare 

procedimenti giudiziari e gravosi per l’ente; il tutto con un compenso annuale fisso di € 

6.000,00 oltre oneri di legge in luogo dei precedenti 5.000,00 semestrali vista anche la 

disponibilità del Direttore Generale. 

Visti il curriculum e la documentazione ai sensi del D.Lgs 33/2013 presentati dall’Avv. 

Federica Camplone 

Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria del 12/04/2022; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

deliberazione; 

Richiamata la Delibera Commissariale n. 3 del 14.01.2022 di autorizzazione alla gestione 

provvisoria del redigendo Bilancio di Previsione 2022;  

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 29 del 17 giugno 2021; 

 

DELIBERA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 



2) Di riassegnare al Direttore Generale il patrocinio delle cause tributarie dell’ente non 

disponendo lo stesso, nel suo organico, di altra figura abilitata a farlo riconfermando dal 1° 

luglio 2021, come stabilito nella delibera n. 4 del 01.02.2021, l’indennità di funzione istituita 

con la delibera n. 838 del 23.12.2020; 

3) Di affidare all’avv. Federica Camplone il compito di affiancare il Direttore Generale nel 

patrocinio delle cause tributarie dell’ente per un massimo di n. 24 processi in luogo dei 

precedenti 12, nel contenzioso penale a tutela del Consorzio relativamente alla gestione di 

condotte illecite da parte degli utenti in particolare modo afferenti gli allacci abusivi, nonché, 

nella fase stragiudiziale di pratiche afferenti la manutenzione e gestione dell’impianto 

consortile al fine di scongiurare procedimenti giudiziari e gravosi per l’ente; il tutto con un 

compenso annuale fisso di € 6.000,00 oltre oneri di legge in luogo dei precedenti 5.000,00 

semestrali vista anche la disponibilità del Direttore Generale; 

4) Di impegnare le spese derivanti dalla presente delibera al Cap. 32 denominato “Spese legali, 

notarili e per consulenze tecnico-amministrative” del Bilancio di Previsione consortile 2022 e 

successivi; 

5) Di dare mandato all’Ufficio Personale per gli adempimenti conseguenziali all’adozione della 

presente deliberazione. 

6) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo 

che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso 

giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 

sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci F.to Avv. Mario Battaglia 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 
dalle ore  17.00  del giorno 12.04.2022  alle ore  9.00 del giorno 14.04.2022  

Chieti, lì 14.04.2022             Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
                                                                 F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci 

 
 
 

 

 


